In die ascensionis Questio xlij.

Verum utrum congruum fuerit christi ascendere. Et posito quod sic: utrum ascendere super omnes celos visibiles et invisibiles et intelligibiles et credibiles. Et posito quod super oes etiam credibiles: utrum sic ascendere super ultimum omnium: ut sit infra ultimum. i. empyrei supericie pueram: vel extra secundum peritatem. Et posito quod sit infra vere: utrum sic. Tho. sic senserit. Rudeo Ad primum que situm. Tho. iij. di. xxij. q. iij. ar. j. et. iij. q. lxxij. ar. j. rñdet: quod christum ascendere in celum fuit ueniens sibi. Nam locum debet esse proportionatum locato. Sed christus ad vitam incorruptibilem resurrexerat: et locum celestium est locum incorruptibilis. Sed hoc Nam motum cum sit actus existentis in potentia: est actus imperfectus: et propter aliquam indigentiam: et propter aliquid melius. Sed christus post gloriosam resurrectionem non fuit imperfectus: nec indigens nec fuit ei melius in celo quam in terra. Ergo non ascendit. Solu. Per motum localem non ponitur in mobili aliquid perfectio: quasi desit ei aliquid eorum que debet inesse: sed ponitur imperfectio secundum quod per se dum est in isto loco non est in alio. Quod talis motus non ponit exitum potentiam ad actum intrinsecum: sed ad extrinsecum. quod secundum philosophum. vij. phisicorum. non mutat aliquid intrinsecum rei: sed id quod est extra. Non fuit etiam motus christi propter aliquam

indigentiam: quia indigeret ipse ex parte sua in se ipso habere: sed propter nostram: ut esset in loco que ueniret sibi in quo nodum erat. Nihil etiam ei accreuit quantum ad centralia glorie secundum corpus: vel animam. sed accreuit ei aliquid quantum ad locum decem: quod est de bono esse. Et de hac decem gaudeat diu huius: non quod tunc gaudere inciperet cum celum ascendit: sed quod nouo modo de bono gauisus est sic de re iplera. Fuit etiam ueniens nobis. Pro id ut nos qui in possessione corporali induceret celestem: quaz nobis sanguis sui precio emerat. Sed ut speremus nos illuc posse ascendere: ubi est nostra natura. Tertio ut illud sciamus non agnoscentes secundum carnem spualiter tunc coniungamur illi et sequamur efficiamur idonei ad dona spiritus secundum quod dicitur est. Ascendit in altum ueniens dona bonis. Sed hoc quod sua peritatem corporalis materis fuisset ad nostram salutem que ascensio. Sed illa peritatem in duobus potest esse nocua. Primo quantum ad fidem: quod secundum glo. Jo. ij. uidetur esse in forma que erat patre minor: non crederet de facili patri equalis. Sed quantum ad dilectionem: quod illum non solum spualiter: sed etiam carnaliter diligeremus: cum ipso corpore puerans: quod est de imperfectio dilectionis. Hoc oia scribit Tho. Ad secundum autem que situm idem. iij. pre ubi s. ar. iij. et. iij. di. xxij. q. iij. ar. iij. q. v. sic dr. Quamto aliquid corpora perfecti de diuina bonitate participat: tanto ordine corporali: que localis: sunt superiora. Unde corpora formaliora sunt superiora: ut patet. iij. phisicorum. et. ij. celi. quod per formam ois corporis participat diuinum esse: ut patet. j. phisicorum. Sed de diuina bonitate per partem par corpus per gloriam: maxie corpus christi: quod in cetera corpora gloriosa maxie refulget gloria que ois corpus naturale per formam sue nature. Unde uenientissimum est sibi que sit supra oia corpora constitutum in alto. Et ideo super illud Eph. iij. Ascendens in altum: dicitur gloriosus et dignitate. Sed per hanc. Nam dr in ps. Dominus in templo sancto suo: dominus in celo sedes eius. Sed quod est in celo: non est supra celum. Ergo christus non ascendit super oes celos. Sed des dei dicitur esse in celo non sicut in continente: sed sicut in prento. Unde non oportet aliquid quam partem celi esse eo superiore: sed ipsum esse super omnes celos sicut in ps. dr. Eleuata est magnificentia tua super celos deus. Secundo Nam corpus christi necessario est in loco. Sed extra celum non est locum secundum philosophum. j. celi. Sed

De questiōibus super euāg.

Nō dicitur ascendisse super celos: quia sit extra celū
empyreū: sed quia in altissima parte eius ascendit.
Hec dicitur s. Tho. Ad tertium autem quod dicitur de
co: quod quidam celus sit visibilis gratia alicuius sui.
scilicet celi. vii. planetarum et stellarum fixarum. quia hoc
rū quilibet habet saltem unam stellam visu deprehensibilem.
Et isti cogunt esse distincti ex motu suarum stellarum: quod non sunt in eodem distantia ad inuicem. Quidam autem non sunt visibiles: quia
carent stellis. sed sunt intelligibiles: quia deprehenduntur in motibus inferiorum. Et isti sunt
aliqui sunt duo supra octauam sphaeram. sicut alii
os pro uno tantum. Eū enim primum mobile tanquam
propinquissimum substantiis immobilibus. i. angelis:
minimū debeat habere variationem motus: sicut omnes
partes eius habent unum motum tantum: et eodem
sequitur octaua sphaera non est primum mobile:
quia ipsa deprehenditur moueri tribus modis
distinctis. de quibus alio. Intelligitur igitur quod supra
primum est ad minimum unum celum. Forte autem
non oportet ponere plures supra eam propter
distantiam rationem: quia ipsa potest duplici motu moueri
ab uno angelo vel duobus: et uno a superiorum
corpore. Sed tamen probabilius est quod supra eam
sint iterum duo celi moti: ut dicitur quodam
astrologo: quod opinionem videt sequi secūsus
Tho. i. q. vi. r. iij. ar. j. et Alb. mag. ij. celi.
Quoddam autem celum non est visibile nec intelligibile
per naturalem rationem. sed est credibile:
ut empyreū: quod tenet autoritate Strabonis
et Bede et Raba. Et igitur possit dici quod christus
ascendit super omnes celos visibiles: vel et
intelligibiles: et sic intelligitur dicitur apostolus Ep. h.
iij. supra allegatus. quia antiqui doctores: ut
Aug. et Hiero. et huiusmodi: nihil de empyreo
dicunt: tamen tenendum est quod ascendit etiam supra celos
credibile: quia corpus nobilissimo debet locum
nobilissimum. Ad quartum quod dicitur dico: quod ascendit
super omnes celos etiam supra ultimum: eo modo quod
quod modo dicitur ascendisse: quia maiore parte et us
ascendit: quod extremam cacumem pedibus non
supauerit: non autem sic quod sit oino extra celum
Nisi esset extra oino: neque ipse sanctus neque
sicut ipsum videre possent: quia ipsi visibiles
deserri non possent a visibili: cum nihil esset
mediū nisi forte miraculose: et eo modo quod nunc
per phantasiam similitudinem habentur et absentis
non possent etiam se invicem audire loquentes et
laudantes deum. quia non esset mediū per quod vox
deserret ad aures. Locum etiam christi non habet

gloriam corporealem: cum illa non possit esse in nihilo:
aut in relatione situati. Et ponitur
christi non esse in loco: quia de ratione loci sit duo.
scilicet superficies continens: et immobilitas. Non
tamen nego quod possit esse quodcumque corpus gloriosum
in conuexo celi ultimi sicut oino extra
illud: quia hoc probat secūsus Tho. vi. q. d. q. ij. ar.
ij. vbi dicitur: ut corpus gloriosum vel angelus
possit esse in conuexo celi empyrei. Ad quod
tamen quod dicitur dico: quod s. Tho. sentit ut supra dicitur
etiam est: non autem quod corpus christi sit oino extra
vniuersum. Quod suadeo primo. Nam sicut ipsum
corpus christi est in loco. sed si esset extra celum:
non esset in loco sicut veritate: ut probatum est:
nec etiam sicut scriptum Tho. quod patet. quia dicitur
quod d. volens probare quod corpus gloriosum vel angelus
potest esse extra celum: vult hoc medio. scilicet quod
necesse est esse in loco: deperdet a primo continente.
sed predicta non: deperdent a primo continente.
non est necesse quod ab alio localiter
ambiant: et sequenter prout ibi esse. Secundo
dicitur: quia si existimasset corpus christi esse in conuexo
celi: et sic intelligitur dicitur apostolus allegatum:
non est possibile quod hoc mediū omisit ad probandum
corpus gloriosum vel angelum potuisse esse
in conuexo celi: imo superflue quod iussit illud.
quia res est apta. Tertio: quia hoc expressit tenet
in tertio: ut patet hoc ad secundum argumentum.
Quarto: quia in iij. parte vbi dicitur de locum debet
re proportionari locum: ut scilicet incorruptibilis
locum incorruptibilis rei. Aut igitur hoc intelligitur
quod de loco quantum ad suum materiale. i. superficiem
locantem. aut quantum ad formale. i. relationem
situalementem quod conuenit ei immobilitas. aut quantum
ad vtrumque. Si primum: habeo iterum. quia extra
celum non est superficies talis. Sicut si tantum.
Si autem secundum: contra. quia ois locum est corruptibilis
illo modo cum sit immobilis: sic corruptibilis
partibilia eorum ut incorruptibilia habent locum
incorruptibile: quod ipse idem negat. Sed hoc
arguit quod senserit ipsum esse extra. Primo quia
sua ratio supra inducta ad probandum quod ascendit
super omnes celos hoc concludit. Solutio. Illa ratio
patet inueniri probat non solum de christo: sed etiam
de oibus sanctis. Si igitur voluit secūsus Tho. hoc
inferre de christo: etiam alii sancti essent extra celum:
quod ipse vbi negat. Intendit igitur sanctus
Tho. probare quod ois corpus gloriosum dignitate
transcendit omne naturale: et conuenienter
debet habere supernum locum inter corpora: